
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 06/2025 

 

                Altera os artigos 7º, 8º e Anexo II 

da Resolução CAE nº 11/2022. 

 

 

O Conselho Acadêmico de Ensino (CAE) da Universidade Federal da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, considerando as deliberações extraídas da sessão realizada em 

10 de dezembro de 2025, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Alterar o Art. 7º da Resolução CAE nº 11/2022, que passa a vigorar com o seguinte 

texto: 

 

“Art. 7º O Escore da Trilha Avaliativa a que se refere o Art. 6º incluirá: a) a diferença 

entre a) A nota de aprovação do candidato para ingresso na UFBA e a nota de corte SISU 

para o CPL de destino (ΔENEM/SISU); e b) Prova de Títulos (PT). 

 

§ 1º Para o cálculo do ΔENEM/SISU será considerada a diferença entre nota obtida pelo 

candidato para ingresso no BI e a nota de corte do CPL de destino no mesmo ano e 

processo Sisu, definida pela nota do último classificado no CPL, na mesma categoria de 

ingresso no BI. Na hipótese de inexistência de nota de corte para o CPL de destino, em 

decorrência da ausência de candidatos na respectiva modalidade, deverá ser adotada, para 

o cálculo, a menor nota de corte entre as modalidades do mesmo curso; 

 

§ 2º Para a Prova de Título (PT) serão consideradas, em função da carga horária e 

relevância, aquelas atividades de natureza e tipos diversos desenvolvidas durante o BI, 

desde que devidamente comprovadas no ato de inscrição no processo seletivo, pontuadas 

conforme barema (ANEXO 2);” 

 

§ 3º Caso o estudante tenha mais do que um ingresso em BI, apenas serão considerados 

os Títulos referentes a atividades desenvolvidas durante o período de sua última 

matrícula. 

 

 

Art. 2º Alterar o Art. 8º da Resolução CAE nº 11/2022, que passa a vigorar com o seguinte 

texto: 



 

“Art 8º A classificação na Trilha Avaliativa será feita a partir do cálculo do escore, de 

acordo com a equação 1: 

 

1. 𝐸�𝑇�𝐴� = (Δ𝐸�𝑁�𝐸�𝑀�/SISU + 𝑃�𝑇�) 
Onde, 

 

● ETA = Valor positivo com duas casas decimais sem aproximação 

 

● Δ𝐸�𝑁�𝐸�𝑀�/SISU = Diferença entre a nota de ingresso na UFBA e a nota de corte para 

o CPL de destino conforme §1º do art. 7º 

 

●PT = Nota da prova de títulos 

 

 

§1º. A nota de corte para o CPL de destino, considerada na nota de cálculo do Δ𝐸�𝑁�𝐸�𝑀�/SISU, 

será obtida respeitando-se os grupos de cotas de ingresso do estudante no curso do BI, 

bem como o turno do curso pretendido. 

 

§2º Serão considerados a título de desempate os critérios abaixo na ordem de prioridade 

que se segue: 

 

I. Egressos do turno noturno; 

II. Maior pontuação na Prova de Título; 

III. Maior Nota de Ingresso na UFBA; 

IV. Data de nascimento mais antiga. 

 

Art. 3º Alterar o Anexo 2 da Resolução CAE nº 11/2022, que passa a vigorar com o texto 

do Anexo I desta resolução. 

 

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Palácio da Reitoria, Sala dos Conselhos Superiores, 10 de dezembro de 2025. 

 

 

Thadeu Mariniello Silva 

Presidente do Conselho Acadêmico de Ensino 

 

 

 

 



ANEXO I – BAREMA PARA PROVA DE TÍTULO 

 

Item  ATIVIDADE:  DOCUMENTO A SER APRESENTADO:  
PONTUAÇÃO 
ATRIBUÍDA:  

Pontuação 
Unitária  

PONTUAÇÃO MÁXIMA 
POR ÁREA  Pontuação 

Obtida por 
Item  

PT= Soma da 
pontuação 

contabilizada*1000  

BICT BIS BIH BIA 
Pontuação 

contabilizada  

1 Participação em Monitoria  
Cópia do certificado emitido pela instituição 

constando período e carga horária final  

10 pontos a cada 204 
horas de monitoria, se 
realizada na UFBA. 5 

pontos para cada 120h se 
a atividade foi realizada em 
outra Instituição de Ensino 

Superior (IES)  

5 ou 10  15 15 15 15   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

2 

Participação em cursos, 
palestras, seminários, 

congressos, encontros, 
jornadas, eventos científicos 
e culturais PRESENCIAIS, 

considerando o Projeto 
Pedagógico do Curso na 

área de formação  

Certificados de participação em evento 
atestados pela instituição proponente, 

datados, assinados de forma legível, com 
período do evento e carga horária final  

A cada 40 horas 
cumulativas em atividades 

diversas  

5 20 20 20 20   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

3 

Participação em cursos 
online, na área de 

formação, considerando o 
Projeto Pedagógico do 

Curso  

Cópia de certificados atestados pela 
instituição proponente constando período e 

carga horária final, assinados de forma legível  

A cada 20h, com até 6 
horas diárias no período 

indicado  

5 10 10 10 10   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

4 
Realização de Estágios ou 

atividades laborativas  

Cópia da declaração de horas estagiadas, 
acompanhado de cópia do relatório de 
atividade e do contrato de estágio, com 

assinatura da instituição de ensino 
(Coordenação do Colegiado do Curso) e do 

representante da instituição ofertante do 
estágio (com carimbo e nome legível), 

endereço e telefone e indicação do 
responsável pelo estagiário durante o estágio. 
No caso de atividade laborativa, declaração 

de horas trabalhadas ou cópia da CTPS, 
assinada e carimbada pelo contratante. 

A cada 3 meses completos  5 15 15 15 15   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

 

 

  



 

Item  ATIVIDADE:  DOCUMENTO A SER APRESENTADO:  
PONTUAÇÃO 
ATRIBUÍDA:  

Pontuação 
Unitária  

PONTUAÇÃO MÁXIMA 
POR ÁREA  Pontuação 

Obtida por 
Item  

PT= Soma da 
pontuação 

contabilizada*1000  

BICT BIS BIH BIA 
Pontuação 

contabilizada  

5 

Participação em visitas 
técnicas, em exposições e 
em espetáculos que não 

seja como ouvinte  

Cópia de declarações e/ou certificados 
atestados por pela instituição proponente 
constando período e carga horária final, 
assinados de forma legível. Apresentar 

também relatório final indicando o tipo de 
participação, com a assinatura dos 

responsáveis pelo evento  

A cada 12h, com até 6 
horas diárias no período 

indicado  

5 10 10 15 20   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

6 
Participação como 

voluntário em atividades de 
caráter educativo.  

Cópia de declarações e/ou certificados 
atestados pela instituição, constando período 

e carga horária final, assinados de forma 
legível  

A cada 12h, com até 6 
horas diárias no período 

indicado  

5 10 10 10 10   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

7 
Participação como 

voluntário em atividades de 
caráter cultural ou artístico.  

5 5 5 10 10   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

8 
Participação como 

voluntário em atividades de 
caráter científico.  

5 10 10 10 5   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

9 
Participação efetiva em 

projetos sociais, culturais, 
artísticos e técnicos civis 

5 15 15 15 15   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

10 
Coordenação e organização 

de eventos civis  

Cópia de declarações e/ou certificados 
atestados pela instituição proponente 

constando período e carga horária final, 
assinados de forma legível. Apresentar 

também relatório detalhado e comprovações 
da ocorrência do evento no período indicado  

A cada 40h, com até 6 
horas diárias no período 

indicado  

5 10 10 20 20   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

11 
Participação como membro 

de Centros Acadêmicos  

Cópia de declaração e/ou certificados 
constando período e carga horária final, 

assinados de forma legível por ao menos dois 
dirigentes do Centro Acadêmico, com período 
efetivo da participação e relatório síntese de 

atividades desenvolvidas no período indicado  

A cada semestre  5 10 10 10 10   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

 

 

  



 

 

Item  ATIVIDADE:  DOCUMENTO A SER APRESENTADO:  
PONTUAÇÃO 
ATRIBUÍDA:  

Pontuação 
Unitária  

PONTUAÇÃO MÁXIMA 
POR ÁREA  Pontuação 

Obtida por 
Item  

PT= Soma da 
pontuação 

contabilizada*1000  

BICT BIS BIH BIA 
Pontuação 

contabilizada  

12 

Participação em grupos de 
pesquisa ou em projetos de 
pesquisa, como bolsista ou 
voluntário, seja do PIBIC, 

PIBIT, PIBIEX, 
PERMANECER ou PET ou 
diretamente vinculado às 
agências de fomento ou 

fundações  

Cópia de declarações e/ou certificados, 
atestados pela instituição proponente e/ou 

por Grupo de Pesquisa cadastrado no 
Diretório dos Grupos de Pesquisa do CNPQ e 

relatório final, datados, assinados de forma 
legível pelo pesquisador responsável ou por 
responsável da instituição, com período da 

participação e carga horária final  

10 pontos a cada semestre 
de pesquisa se realizada 
na UFBA. 5 pontos para 

cada semestre se a 
atividade foi realizada em 
outra Instituição de Ensino 

Superior (IES)  

10 15 15 15 15   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

13 
Publicação de artigos ou 

resumos em anais de 
eventos  

Cópia do artigo ou do resumo, indicando o 
veículo em que foi publicado, data da 

publicação ou carta de aceite de artigo para 
publicação  

5 pontos por artigo 
completo e 2 pontos por 

resumo.  

2 ou 5  10 10 10 5   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

14 

Cursos de formação 
relativos ao trabalho 

profissional desenvolvido 
pelo(a) estudante  

Cópia de declarações e/ou certificados 
atestados pela instituição empregadora do 
estudante, com logomarca da instituição, 

datados e assinados de forma legível, com 
período e carga horária final das formações 

obtidas no local de trabalho  

A cada 60h  5 20 20 10 10   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

15 
Participação em cursos de 

outros idiomas  

Cópia de declarações e/ou certificados, 
atestados pela instituição onde ocorreu o 

curso, datados e assinados de forma legível, 
com período e carga horária final e aprovação  

A cada semestre  2,5 15 15 15 15   
pontuação obtida 

item / soma total de 
pontos  

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESOLUÇÃO Nº 119/2025 - CAE/UFBA (12.01.78) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 11/12/2025 13:33 )
THADEU MARINIELLO SILVA

PRESIDENTE

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: ###589#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufba.br/public/documentos/ 119 2025
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 11/12/2025 5c263aa978

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

